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3. SECTOR EXTERIOR 

 
 
Este tercer capítulo de la primera parte de la Memoria analiza la evolución 

del sector exterior de la Comunitat Valenciana de nuevo, uno de los pilares del 
crecimiento de la economía valenciana en 2017, a través del comportamiento de 
las exportaciones, importaciones y una serie de indicadores como tasa de 
cobertura o el grado de apertura exterior, así como su distribución por grupos de 
productos y por destinos geográficos. Este año, por primera vez, se ha incorporado 
al capítulo un apartado dedicado a la inversión extranjera en nuestra comunidad. 

 
Los datos provisionales relativos al sector exterior de la Comunitat 

Valenciana durante el año 2017 muestran las siguientes características: 
 

 Un aumento de las exportaciones que han alcanzado el volumen más alto 
de la serie histórica y un importante incremento de las importaciones. 

 

 El comercio exterior de nuestra comunidad ha tenido una evolución 
desigual a lo largo del año 2017, con una ralentización de las exportaciones 
y de las importaciones en el segundo y cuarto trimestre, incluso registrando 
una tasa de variación negativa de las exportaciones en el segundo trimestre. 
 

 Una menor tasa de cobertura, debido a una tasa de variación relativa 
superior de las importaciones sobre las exportaciones. 
 

 La inversión extranjera ha alcanzado el mejor registro desde el inicio de la 
crisis, cifrándose en 1.158,8 millones de euros, con un considerable 
aumento respecto a la media de la última década. 
 
 

3.1.  COMERCIO EXTERIOR DE LA COMUNITAT VALENCIANA 
 

Las exportaciones de productos de la Comunitat Valenciana en el año 2017 
han alcanzado un valor de 29.370,98 millones de euros, lo que representa un 
crecimiento del 2,5% en relación con los datos del año anterior (1,6% en 2016), 
como se observa en el Cuadro I.3.1. 

 
Las exportaciones han registrado variaciones porcentuales interanuales 

positivas a lo largo del año, con excepción de los meses de febrero con un -4%, abril 
(-20%) y diciembre (-2,5%), dando lugar a una caída de las exportaciones en el 
segundo trimestre del 4,1%, y una desaceleración en el cuarto en el que el avance 
se ha cifrado en el 2,1%, como se recoge en el Gráfico I.3.1. 
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Las exportaciones españolas se han cifrado en 277.125,74 millones de 
euros, con un incremento interanual del 8,1% (1,9% en 2016).  

 
La aportación de las exportaciones valencianas al total de España ha sido del 

10,6%, inferior en 7 décimas al porcentaje registrado el año anterior. 
 
El valor total de las importaciones en la Comunitat Valenciana en el año 

2017 ascendió a 26.027,72 millones de euros, con un aumento del 9%. 
 

Cuadro I.3.1 
 

 
 

 
Las importaciones españolas han alcanzado los 301.870,07 millones de 

euros, incrementándose un 10,3%, con lo que el peso relativo de nuestras 
importaciones sobre el total español ha descendido ligeramente hasta situarse en 
el 8,6%. 

 
A lo largo del año las exportaciones y las importaciones han registrado un 

perfil similar, con la ya mencionada ralentización de la actividad comercial exterior 
en el segundo y cuarto trimestre del año, como queda recogido en el Gráfico I.3.1. 

 
  

EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES.  COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2012-2017p

Millones de euros

C. Valenciana España

Exp. T1           02Imp. T1 Exp. T1           02 Imp. T1 Exp. Imp.

2012 20.941,20 3,4 19.309,42 6,0 226.114,59 5,1 257.945,63 9,6 9,3 7,5

2013 23.608,79 12,7 20.837,58 -6,4 235.814,07 4,3 252.346,78 -2,0 10,0 8,3

2014 25.001,07 5,3 21.372,93 7,9 240.581,83 1,8 265.556,61 -2,2 10,4 8,0

2015 28.219,62 12,9 23.682,59 10,8 249.794,42 3,8 274.772,33 3,5 11,3 8,6

2016 28.665,51 1,6 23.884,73 0,8 256.393,38 1,9 273.778,60 -0,5 11,3 8,7

2017p 29.370,98 2,5 26.027,72 9,0 277.125,74 8,1 301.870,07 10,3 10,6 8,6

p: Datos provisionales

T1:  Variación porcentual del valor de exportaciones e importaciones respecto al año anterior

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Ministerio de Economía y Competitividad. Elaboración propia.

CV/España
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Gráfico I.3.1 
 

 
 
 
El mayor crecimiento de las importaciones sobre el de las exportaciones ha 

provocado un descenso de la tasa de cobertura en la Comunitat Valenciana, 
situándose en el 112,8% (120,0% en 2016), como puede observarse en el Gráfico 
I.3.2. El saldo positivo se ha cifrado en 3.343,26 millones de euros. 
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Gráfico I.3.2 

 

 
 
 
En España también se ha producido un descenso de la tasa de cobertura 

hasta situarse en el 91,8% (93,6% en 2016), consecuencia de un comportamiento 
similar al descrito para la Comunitat Valenciana, con un incremento de las 
importaciones superior al de las exportaciones. 
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Gráfico I.3.3 
 

 
 
 
Por otro lado, el grado de apertura exterior de la Comunitat Valenciana en 

2017 ha aumentado, debido a un mayor crecimiento relativo del conjunto de las 
exportaciones e importaciones sobre la producción agregada, situándose en un 
50,9% (50,2% en 2016), mientras que en España se alcanzaba el 47,4% (49,8% en 
2016), como se recoge en el Gráfico I.3.4. 
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Gráfico I.3.4 
 

 
 
 
El Cuadro I.3.2 muestra los saldos comerciales exteriores de las 

comunidades y ciudades autónomas españolas. Trece comunidades autónomas han 
registrado saldos positivos: País Vasco con 5.220 millones de euros, Galicia con 
4.535 millones, Navarra con 3.641 millones, Comunitat Valenciana con 3.343 
millones, Castilla-León con 2.200 millones de euros, Andalucía con 1.717 millones, 
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Aragón con 1.145 millones, Región de Murcia con 789 millones, Extremadura con 
713 millones, La Rioja con 487 millones, Cantabria con 367 millones, Illes Balears 
con 78 millones y Asturias con 31 millones. 

 
Cuadro I.3.2 

 

 
 
 

Por provincias, las exportaciones desde Valencia han alcanzado un valor 
acumulado de 17.382 millones de euros, que corresponde a un 59,2% de las ventas 

EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES POR CCAA, 2017p

Exportaciones Importaciones Superávit Déficit T. Cob.

Mll T1 Mll T1 Mll Mll %

Andalucía 30.913 11,2 29.197 9,7 1.717 105,9

Aragón 12.020 4,3 10.875 3,6 1.145 110,5

Asturias, Principado de 4.176 1,5 4.145 1,4 31 100,7

Balears, Illes 1.854 0,7 1.776 0,6 78 104,4

Canarias 2.534 0,9 4.301 1,4 -1.768 58,9

Cantabria 2.319 0,8 1.952 0,6 367 118,8

Castilla-La Mancha 7.056 2,5 8.432 2,8 -1.376 83,7

Castilla y León 15.598 5,6 13.398 4,4 2.200 116,4

Cataluña 70.829 25,6 84.322 27,9 -13.493 84,0

Comunitat Valenciana 29.371 10,6 26.028 8,6 3.343 112,8

Extremadura 1.919 0,7 1.206 0,4 713 159,2

Galicia 21.676 7,8 17.141 5,7 4.535 126,5

Madrid, Comunidad de 30.510 11,0 60.885 20,2 -30.374 50,1

Murcia, Región de 10.457 3,8 9.668 3,2 789 108,2

Navarra, Comunidad Foral de 8.074 2,9 4.433 1,5 3.641 182,1

País Vasco 23.860 8,6 18.641 6,2 5.220 128,0

Rioja, La 1.848 0,7 1.361 0,5 487 135,8

Ceuta 21 0,0 305 0,1 -284 6,8

Melilla 50 0,0 238 0,1 -188 20,9

Sin determinar 2.042 0,7 3.569 1,2 -1.527 57,2

Total Superávit /  Déficit 24.266 -49.011

Total 277.126 301.870 -24.744 91,8

T2 T2

Comunitat Valenciana 29.371 26.028 3.343 112,8

Alicante 5.125 17,4 4.181 16,1 944 122,6

Castellón 6.864 23,4 4.299 16,5 2.565 159,7

Valencia 17.382 59,2 17.547 67,4 -165 99,1

Mll:  Millones de euros p: Datos provisionales

T1:  Porcentaje sobre el total de las CC.AA.

T2:  Porcentaje sobre el total de la Comunitat Valenciana

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Ministerio de Economía y Competitividad. Elaboración propia.



MEMORIA 2017 
 

I. PANORAMA ECONÓMICO 

8 

 

totales de nuestra comunidad, mientras que las importaciones se situaban en 
17.547 millones, dando lugar a un déficit de 165 millones de euros y una tasa de 
cobertura del 99,1%. Castellón y Alicante han finalizado el año 2017 con superávit 
de 2.565 y 944 millones de euros, respectivamente, alcanzando unas tasas de 
cobertura del 159,7% y 122,6% en cada una de estas dos provincias.  

 
Por grupos de productos, la Comunitat Valenciana ha exportado bienes de 

consumo (bienes que se dedican directamente a satisfacer una determinada 
necesidad) en el año 2017 por un valor de 15.103,96 millones de euros, lo que ha 
supuesto un aumento con relación al año anterior del 2,1% y el 51,4% de las ventas 
totales. Por su parte, las compras de este tipo de productos han crecido un 7,9%, 
alcanzado los 8.514,2 millones de euros, representando un 32,3% del total de 
importaciones. Su tasa de cobertura ha sido del 177,4%, tal y como se observa en el 
Cuadro I.3.3, elaborado con datos del Portal Estadístico de la Generalitat. 

 
Los bienes intermedios, es decir, aquellos que se emplean para ser 

transformados o incorporados a la producción de otros bienes, siguen siendo el 
principal grupo de productos importados con un 48,2% del total y un valor 
acumulado en 2017 de 12.703,78 millones de euros (un 11,3% superior al 
contabilizado en 2016). Las exportaciones se han situado en 11.229,05 millones de 
euros, un 2,5% más que en el año precedente, representando el 38,2% del total de 
las exportaciones. La tasa de cobertura de este grupo de bienes alcanzó el 88,4%. 

 
Los bienes de capital (o bienes de producción que sirven para obtener otros 

bienes) suponen el 9,1% del total de los bienes exportados, experimentando un 
aumento del 0,9% (2.673,15 millones de euros) y el 11,6% de las compras 
realizadas (3.059,85 millones de euros), con un aumento del 1,8%, obteniendo una 
tasa de cobertura del 87,4%.  

 
Por lo que respecta a los productos energéticos, en 2017 se ha exportado 

por un valor de 365,91 millones de euros, con un incremento porcentual del 29,4% 
y ha crecido a la vez la dependencia que todavía se mantiene respecto al exterior, 
con un avance de las importaciones del 10,1%. Esta situación ha dado lugar a un 
aumento de su tasa de cobertura hasta el 17,6%. 
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Cuadro I.3.3 
 

 
 
 
Los Gráficos I.3.5 y 6 nos permiten realizar un análisis más detallado de las 

ventas y las compras al exterior. Los tres grupos que han supuesto nuevamente el 
mayor volumen de exportaciones en 2017 han sido: automóviles, sector primario y 
productos cerámicos. Las ventas de automóviles han alcanzado un valor de 
8.053,75 millones de euros, un 27,4% del total exportado. Las ventas del sector 
primario se han cifrado en 5.973,85 millones de euros, el 20,3% del total de ventas 
al exterior, seguidos por los productos cerámicos con 3.094,5 millones de euros y 
un 10,5% del total exportado. Estos tres grupos concentran el 58,2% de las 
exportaciones acumuladas en el año 2017. 
 

 

COMERCIO EXTERIOR POR GRUPOS DE PRODUCTOS. COMUNITAT VALENCIANA, 2017p

Exportaciones Importaciones T. Cob.

m            02T1           02T2 m            02T1           02T2 %

Productos Energéticos 365.906 1,2 29,4 2.082.101 7,9 10,1 17,6

- Prod. Energ. de Consumo 136.627 0,5 -15,7 28.214 0,1 17,3 484,3

- Prod. Energ. Intermedios 229.280 0,8 89,9 2.053.887 7,8 10,1 11,2

Bienes de Consumo 15.103.957 51,4 2,1 8.514.243 32,3 7,9 177,4

- Alimentos, bebidas y tabaco 5.369.657 18,3 3,4 2.464.695 9,4 4,6 217,9

- Otros bienes de consumo 9.734.301 33,1 1,4 6.049.548 22,9 9,3 160,9

- Bienes de consumo duradero 6.925.856 23,6 1,3 3.079.474 11,7 15,8 224,9

- Bienes de consumo no duradero 2.808.444 9,6 1,8 2.970.074 11,3 38,6 94,6

Bienes de Capital 2.673.146 9,1 0,9 3.059.852 11,6 1,8 87,4

- Maq. y otros bienes de equipo 1.536.637 5,2 -10,0 2.257.221 8,6 0,8 68,1

- Estructuras metálicas y calderería 105.519 0,4 23,9 50.516 0,2 13,7 208,9

- Maquinaria 1.431.118 4,9 -11,7 2.206.705 8,4 0,5 64,9

- Material de transporte 881.933 3,0 26,6 539.080 2,0 8,8 163,6

- Otros bienes de capital 254.576 0,9 3,5 263.552 1,0 -3,1 96,6

Bienes Intermedios 11.229.052 38,2 2,5 12.703.780 48,2 11,3 88,4

- De la agricultura, silvicultura y la pesca 314.418 1,1 2,0 695.905 2,6 3,9 45,2

- Productos industriales intermedios 11.229.052 38,2 5,4 12.007.875 45,6 11,8 93,5

- Prod. minerales metálicos y no metálicos 4.049.643 13,8 3,1 2.180.377 8,3 39,1 185,7

- Prod. químicos intermedios 2.623.923 8,9 3,5 2.369.100 9,0 14,6 110,8

- Prod. intermedios metálicos y para maq. 974.631 3,3 0,5 2.000.859 7,6 1,6 48,7

- Material y acc. eléctricos intermedios 415.936 1,4 -10,1 1.177.620 4,5 7,0 35,3

- Prod. intermedios para medios de transp. 564.208 1,9 -4,1 1.444.926 5,5 1,4 39,0

- Prod. alim., bebidas y tabaco, interm. 271.835 0,9 13,4 633.190 2,4 30,0 42,9

- Prod. int. textiles, vestidos, cuero y calzado 687.793 2,3 -0,6 709.308 2,7 -1,0 97,0

- Otros prod. Intermedios 1.312.471 4,5 6,4 1.491.278 5,7 6,1 88,0

No clasificados 525 0,0 67,7 104 0,0 -17,5 504,8

Total 29.372.586 100,0 2,4 26.360.080 100,0 8,9 111,4

m:  Miles de euros p: Datos provisionales

T1:  Porcentaje que representa cada grupo de productos respecto al total de exportaciones e importaciones

T2:  Porcentaje de variación respecto al volumen registrado en 2016

Fuente: Portal Estadístico de la Generalitat. Conselleria d´Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball
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Gráfico I.3.5 y 6 
 
 

 
 

 
 

p: Datos provisionales

Fuente: Institut Valencià d´Estadística (IVE) y Ministerio de Economía y Competitividad.
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Entre los productos exportados con mayor peso relativo destaca el aumento 
producido en productos químicos (10,4%) y metales comunes (9,4%). 

 
Cabe mencionar el valor exportado de pigmentos y esmaltes que ha 

ascendido a 997,2 millones de euros, representando cerca del 40% del valor 
vendido en el conjunto de España. De esta cifra, la provincia de Castellón ha 
exportado un total de 893,7 millones de euros, un 89,6% del total de la Comunitat 
Valenciana.  

 
En la distribución sectorial de las importaciones destacan el material de 

transporte con un valor de 5.041,00 millones y un 19,1% de las compras totales. 
También sobresalen las compras de material eléctrico con un valor de 4.079,5 
millones, representando un 15,5%; por último, productos minerales con un valor de 
2.479,44 millones, supone el 9,4% de las compras totales.  

 
Entre los productos importados más significativos, metales comunes ha 

registrado el mayor incremento con un 35,3%, seguido de productos minerales con 
un 13,5%. 

 
El Cuadro I.3.4 ofrece una mayor información de los datos comentados 

anteriormente por productos, a través de la relación entre exportaciones e 
importaciones (tasa de cobertura). Destacan las elevadas tasas correspondientes a 
cerámica, productos vegetales y material de transporte con un 677,7%, 282,4% y 
159,8%, respectivamente.  

 
Las ventas al exterior con origen en la Comunitat Valenciana siguen 

concentradas principalmente en los países de la Unión Europea, que comprenden 
el 62,7% del total (63,2% en 2016), destacando sobre todo las ventas a Alemania 
con 4.069,95 millones de euros, que supone el 13,9% de las exportaciones totales. 
Francia (12,2%), Reino Unido (8,7%) e Italia (8,6%) fueron los siguientes destinos 
más importantes para los productos de nuestra comunidad (ver el Cuadro I.3.5).  
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Cuadro I.3.4 
 

 
 

 
Respecto al resto de nuestras ventas al exterior, éstas se dirigen en un 4% a 

EE.UU., aumentando en 2017 un 0,9% y situándose en 1.880,5 millones de euros, 
seguida de Marruecos con un valor exportado de 652 millones de euros (Gráfico 
I.3.7 y 8) 
  

COMERCIO EXTERIOR POR PRODUCTOS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2017p

Exportaciones Importaciones T. Cob.

m            02T1           02T2 m            02T1           02T2 %

Pdtos. animales y animales vivos 472.958 1,6 15,5 872.859 3,3 11,6 54,2

Pdtos. Vegetales 4.133.224 14,1 1,0 1.463.575 5,6 -0,3 282,4

Aceite, grasas, ceras 94.465 0,3 71,5 402.545 1,5 47,3 23,5

Pdtos. alimenticios, bebida, tabaco 1.273.201 4,3 8,1 1.064.332 4,0 8,6 119,6

Pdtos. minerales 641.483 2,2 8,4 2.479.444 9,4 13,5 25,9

Pdtos. de la industria química 2.760.010 9,4 10,4 2.064.009 7,8 8,6 133,7

Plástico, caucho 1.170.851 4,0 -7,3 1.739.880 6,6 9,4 67,3

Pieles, cueros 268.512 0,9 5,4 468.516 1,8 -1,2 57,3

Madera, corcho 198.356 0,7 13,0 255.076 1,0 2,6 77,8

Papel 223.499 0,8 5,6 494.183 1,9 3,9 45,2

Textil 879.870 3,0 2,5 1.077.637 4,1 9,0 81,6

Calzado, otros 1.219.468 4,2 -2,8 890.056 3,4 2,3 137,0

Cerámica, vidrio, otros 3.094.532 10,5 2,9 456.628 1,7 8,8 677,7

Perlas, metales preciosos 30.155 0,1 -63,4 26.001 0,1 -2,1 116,0

Metales comunes 1.258.042 4,3 9,4 1.931.300 7,3 35,3 65,1

Máquinas, material eléctrico 2.203.436 7,5 -9,5 4.079.498 15,5 3,4 54,0

Mat. de transporte 8.053.754 27,4 3,4 5.041.001 19,1 8,9 159,8

Optica, relojería, inst. musicales 250.051 0,9 -12,2 586.526 2,2 -6,7 42,6

Armas, municiones 7.737 0,0 -19,5 38.562 0,1 1.019,0 20,1

Mercaderías, muebles, juguetes, ... 871.624 3,0 -1,0 906.910 3,4 5,1 96,1

Arte, antigüedades y otros no incl. 267.356 0,9 38,0 21.543 0,1 12,3 1.241,0

Total 29.372.586 100,0 2,4 26.360.080 100,0 8,9 111,4

m:  Miles de euros p: Datos provisionales

T1:  Porcentaje sobre el total de exportaciones o importaciones

T2:  Porcentaje de variación respecto al volumen registrado en 2016

Fuente: Portal Estadístico de la Generalitat. Conselleria d´Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball

y Ministerio de Economía y Competitividad
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Cuadro I.3.5 
 

 
 
 
En cuanto a las compras al exterior de la Comunitat Valenciana, las 

importaciones de la Unión Europea representan el 49,4% del total de nuestras 
importaciones, con un volumen total de 13.025,26 millones de euros y un aumento 
del 6,5%. Alemania es el principal origen con un 9,7% (2.559,33 millones de euros), 
lo que supone un aumento con relación al año anterior del 2,7%. Le siguen en 
importancia Francia con 2.290,67 millones de euros (un 8,7% del total importado) e 
Italia con 1.934,34 millones de euros (7,3%).  

 
Fuera de la Unión Europea destaca el valor de las importaciones de China, 

cifrado en 3.055,62 millones de euros (un 11,6%), con un aumento del 11,2% con 
relación a 2016.  

 

EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES POR PAÍSES, 2017p-2016

Destino exportaciones de la C.V.

2017p 2016 Var 17/16 2017p 2016 Var 17/16

m T1 m T1 T2 m T1 m T1 T2 %

Zona Euro 13.623.633 46,4 13.127.324 45,8 3,8 9.411.270 35,7 8.908.419 36,8 5,6 144,8

Unión Europea 18.418.091 62,7 18.127.324 63,2 1,6 13.025.262 49,4 12.229.794 50,5 6,5 141,4

Alemania 4.069.950 13,9 4.040.945 14,1 0,7 2.559.327 9,7 2.492.511 10,3 2,7 159,0

Bélgica 611.913 2,1 590.281 2,1 3,7 528.724 2,0 507.787 2,1 4,1 115,7

Francia 3.591.766 12,2 3.295.942 11,5 9,0 2.290.665 8,7 2.055.973 8,5 11,4 156,8

Italia 2.512.153 8,6 2.255.581 7,9 11,4 1.934.335 7,3 1.784.648 7,4 8,4 129,9

Países Bajos 839.356 2,9 806.096 2,8 4,1 684.336 2,6 650.682 2,7 5,2 122,7

Portugal 1.170.051 4,0 1.283.255 4,5 -8,8 950.305 3,6 987.152 4,1 -3,7 123,1

Reino Unido 2.569.606 8,7 2.886.008 10,1 -11,0 1.582.829 6,0 1.462.358 6,0 8,2 162,3

Otros países:

China 531.648 1,8 488.850 1,7 8,8 3.055.618 11,6 2.746.801 11,4 11,2 17,4

EE.UU. 1.880.490 6,4 1.864.015 6,5 0,9 1.304.052 4,9 1.323.795 5,5 -1,5 144,2

Rusia 326.180 1,1 271.804 0,9 20,0 332.694 1,3 214.108 0,9 55,4 98,0

Turquía 528.894 1,8 413.499 1,4 27,9 1.043.634 4,0 717.119 3,0 45,5 50,7

Resto Mundo 7.687.283 26,2 7.516.384 26,2 2,3 7.598.820 28,8 6.966.741 28,8 9,1 101,2

Total C.V. 29.372.586 100 28.681.876 100 2,4 26.360.080 100 24.198.358 100 8,9 111,4

m: Miles de euros            p: Datos provisionales

T1:  Porcentaje sobre el total de exportaciones o importaciones

T2:  Variación porcentual entre 2016 y 2017

Fuente: Portal Estadístico de la Generalitat. Conselleria d´Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball

y Ministerio de Economía y Competitividad

T.Cob

2017

Origen importaciones de la C.V.
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Gráfico I.3.7 y 8 
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Las importaciones de EE.UU. han caído un 1,5% y suponen el 4,9% del total, 
con un valor acumulado de 1.304,05 millones de euros. Por su parte, las compras a 
Turquía han ascendido a 1.043,63 millones de euros (4% del total), superior en un 
45,5% a las contabilizadas un año antes. 

 
Se observa una clara posición de superávit respecto a la mayoría de países, 

sobre todo con Reino Unido, Alemania y Francia, con los que se alcanzan unas tasas 
de cobertura de 162,3%, 159% y 156,8%, respectivamente. De nuestro entorno, no 
se ha registrado ninguna tasa de cobertura deficitaria. Por el contrario, en el caso 
de China la tasa de cobertura sólo alcanza el 17,4%. 

 
No obstante, cabe hacer una mención especial a la relación comercial con el 

Reino Unido, que este año ha experimentado una caída del 11% en el volumen 
total exportado, lo que ha supuesto un retroceso de más de 35 puntos en la tasa de 
cobertura, aunque sigue siendo la más elevada de nuestro entorno. 

 
Tradicionalmente, la economía valenciana se ha destacado por su capacidad 

exportadora y la importante orientación hacia la actividad exterior de sus 
empresas. Si se analiza el comportamiento de su sector exterior en los últimos 
años, éste se ha venido caracterizando por un continuo saldo superavitario de la 
balanza comercial. En este sentido, de los datos recogidos en este Capítulo, ha 
quedado patente la importancia del sector exterior en la economía valenciana, que 
este año ha vuelto a registrar un saldo positivo, aunque con una tasa de cobertura 
significativamente inferior a la del año anterior, debido a un mayor aumento de las 
importaciones sobre las exportaciones. 

 
La Comunitat Valenciana ha contribuido con más de 3.300 millones en 2017 

a la disminución del déficit de la balanza comercial exterior de la economía 
española, siendo la cuarta comunidad autónoma con mayor superávit en la balanza 
comercial. 

 
Por ello, el CES-CV considera que debe continuar el impulso de medidas 

encaminadas a favorecer la actividad exportadora y la internacionalización de las 
empresas de nuestra comunidad, mediante medidas como los servicios de 
asesoramiento, información, promoción y formación y el apoyo institucional para 
lograr una mayor presencia en el exterior, y la garantía y mejora de la conexión a 
través de infraestructuras esenciales, lo que permitirá seguir fortaleciendo una base 
exportadora en los sectores estratégicos y la competitividad de la industria de la 
Comunitat Valenciana. 
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3.2.  INVERSIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNITAT VALENCIANA 
 

La cifra de inversión extranjera directa productiva en la Comunitat 
Valenciana en 2017 ha alcanzado el mejor registro desde el inicio de la crisis, 
cifrándose en 1.158,8 millones de euros, con un considerable aumento respecto a 
la media de la última década, como queda recogido en el Gráfico I.3.9.  

 
Una serie de factores ha favorecido el aumento de la confianza de los 

inversores extranjeros sobre la economía valenciana. Entre ellos, cabe destacar el 
ritmo de crecimiento de nuestra comunidad que ha quedado reflejado en el 
Capítulo 2 de esta primera parte la Memoria, con avances del PIB superiores a la 
media española y a la de los países de nuestro entorno; además, no hay que olvidar 
la situación geoestratégica privilegiada de la Comunitat Valenciana entre Europa y 
otros destinos como Asia o África y la estabilidad política frente a otras zonas de la 
cuenca mediterránea. 
 

Gráfico I.3.9 
 

 
 
 
 El Cuadro I.3.6 recoge la inversión bruta extranjera por los principales 
sectores de destino, según la información facilitada por la Secretaría de Estado de 
Comercio, del Ministerio de Economía y Competitividad. Se puede observar como 
Metalurgia; fabricación de productos de hierro, acero en la Comunitat Valenciana 
ha sido el sector con una mayor inversión, ascendiendo la misma a 454,38 millones 
de euros, es decir, el 39,2% del total. Le siguen en importancia, Seguros, reaseguro. 
Fondos de pensión con una cifra de 218 millones, un 18,8% del total y Actividades 
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Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Ministerio de Economía y Competitividad. 
Elaboración propia.
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sanitarias con el 17,7% y un importe de 205,3 millones de euros. Estos tres sectores 
suponen el 75,7% del total de la inversión extranjera registrada en nuestra 
comunidad en 2017. 

 
Cuadro I.3.6 

 

 
 
 
 Por países inversores, destaca en primer lugar Luxemburgo con una cifra de 
494,29 millones de euros. De este importe, cerca del 92% se ha dirigido al sector de 
Metalurgia y un 6% al sector del Comercio al por mayor e intermediación. A 
continuación, se ha situado la inversión realizada por Reino Unido con un total de 
259,18 millones de euros, destinada en un 84% al sector de Seguros y en torno al 
15% al Transporte aéreo. En tercer lugar aparece Estados Unidos con una inversión 
de 208,71 millones de euros, dirigida en un 98% a Actividades sanitarias. La 
inversión bruta extranjera conjunta de estos tres países ha supuesto el 83% del 
total en 2017, como se desprende de la información recogida en los Cuadros I.3.7 y 
I.3.8. 
 
 
 
  

INVERSIÓN BRUTA EXTRANJERA POR PRINCIPALES SECTORES EN LA C.VALENCIANA, 2017

Miles de euros

Flujo de 

inversión Bruta

Metalurgia; Fabricación productos hierro, acero 454.377,31 39,21

Seguros, reaseguro. Fondos pensión, excepto S. Social 218.000,00 18,81

Actividades sanitarias 205.328,93 17,72

Comercio al por mayor, excepto de vehículos de motor 81.643,15 7,05

Transporte aéreo 38.373,46 3,31

Construcción de edificios 37.155,61 3,21

Fabricación de productos de caucho y plásticos 30.155,12 2,60

Actividades administrativas de oficina 19.259,14 1,66

Fabricación de muebles 12.600,17 1,09

Actividades inmobiliarias 11.962,58 1,03

Resto sectores 49.905,59 4,31

Total 1.158.761,06 100,00

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Ministerio de Economía y Competitividad. Elaboración propia.

% 

s/Total
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Cuadro I.3.7 
 

 
 

Cuadro I.3.8 
 

 
 

INVERSIÓN BRUTA EXTRANJERA POR PRINCIPALES PAÍSES EN LA C. VALENCIANA, 2017  

Miles de euros

Flujo de 

inversión Bruta

Luxemburgo 494.290,99 42,66

Reino Unido 259.180,71 22,37

Estados Unidos de América 208.708,42 18,01

Bélgica 38.523,92 3,32

Italia 32.715,95 2,82

Países Bajos 6.574,72 0,57

China 3.764,04 0,32

Qatar 3.173,35 0,27

Hong Kong 3.137,39 0,27

Portugal 2.755,75 0,24

Resto países 105.935,82 9,14

Total 1.158.761,06 100,00

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Ministerio de Economía y Competitividad. Elaboración propia.

% 

s/Total

INVERSIÓN BRUTA EXTRANJERA POR PRINCIPALES SECTORES  Y PAÍSES

COMUNITAT VALENCIANA, 2017

Millones

Total Luxemburgo
Reino 

Unido
EE.UU. Bélgica Italia

Resto 

países

454,38 454,38

218,00 218,00

Actividades sanitarias 205,33 205,19 0,14

Transporte aéreo 38,37 38,37

80,64 30,01 0,57 0,19 35,82 0,82 13,24

Actividades de alquiler 8,40 7,78 0,62

Actividades inmobiliarias 11,96 0,45 0,07 2,32 0,35 0,02 8,77

Publicidad y estudios de mercado 1,63 1,62 0,01

Construcción de edificios 37,16 0,81 0,01 0,60 35,74

19,26 0,70 18,56

Resto de partidas 83,64 0,88 0,55 0,31 2,34 31,28 48,28

Total 1.158,76 494,29 259,18 208,71 38,52 32,72 125,34

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Ministerio de Economía y Competitividad. Elaboración propia

Flujos de inversión

Actividades administrativas de oficina

Seguros, reaseguro. Fondos pensión, 

excepto S. Social

Comer. mayor e interme. Com., 

excep. Veh. motor

Metalurgía; Fabricación productos 

hierro, acero
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 Por último, el Cuadro I.3.9 recoge la inversión extranjera por comunidades 
autónomas en 2016 y 2017. Sólo cuatro comunidades autónomas tienen un peso 
relativo próximo o superior al 5% del total de la inversión extranjera en España: 
Madrid con una inversión de 14.520,55 millones de euros y un 61,1% del total, 
Cataluña con 3.093,01 millones y un 13,0% del total, País Vasco con 2.616,06 
millones (11,0%) y Comunitat Valenciana con 1.158,76 millones (4,9%). Estas cuatro 
comunidades aglutinan, por tanto, el 90% de la inversión extranjera en España 
durante 2017. El resto de comunidades no superan ninguna de ellas el 2% de la 
inversión extranjera en España.  
 
 No obstante, el comportamiento de la inversión extranjera ha sido dispar 
para cada comunidad autónoma, dando como resultado un descenso en el 
conjunto de España de 1.844,10 millones de euros, un 7,2% respecto a la registrada 
en 2016. Así, ocho comunidades autónomas han mejorado respecto al año 
anterior, destacando en términos absolutos Madrid que ha experimentado un 
aumento de 2.879,66 millones (24,7% en términos relativos), seguida de País Vasco 
con 1.084,25 millones (70,8%) y Comunitat Valenciana con un incremento de 
988,96 millones, lo que ha supuesto multiplicar por casi seis la inversión extranjera 
de 2016. Por el contrario, Cataluña ha reducido en 2.044,55 millones de euros la 
inversión extranjera en 2017, es decir, una caída del 39,8% en relación a 2016, 
seguido de Navarra en la que ha descendido en 789,35 millones (-94,4%). 
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Cuadro I.3.9 
 

 
 

 
Para concluir este segundo apartado dedicado a la inversión extranjera, el 

CES-CV valora positivamente su evolución en nuestra comunidad en 2017, 
favorecida entre otros aspectos por el ritmo de crecimiento, su situación 
geoestratégica privilegiada entre Europa y otros destinos como Asia o África y la 
estabilidad política frente a otras zonas de la cuenca mediterránea. Asimismo, el 
Comité considera que debe ser objetivo prioritario seguir aumentando la confianza de los 
inversores extranjeros, con el fin de que dicha inversión contribuya a dinamizar la actividad 
productiva de la Comunitat Valenciana y genere nuevos empleos de calidad. Dicha 
inversión debe aprovecharse para incentivar la innovación e internacionalización de 
nuestro tejido empresarial, mejorando su competitividad. 

 
 

INVERSIÓN EXTRANJERA POR CCAA, 2016-2017

2017

Mll T1 Mll T1 Absoluta %

Andalucía 456,08 1,8 428,04 1,8 -28,04 -6,1

Aragón 37,83 0,1 83,36 0,4 45,54 120,4

Asturias, Principado de 292,49 1,1 31,70 0,1 -260,79 -89,2

Balears, Illes 570,96 2,2 318,33 1,3 -252,63 -44,2

Canarias 43,79 0,2 187,35 0,8 143,56 327,8

Cantabria 20,34 0,1 1,11 0,0 -19,24 -94,6

Castilla-La Mancha 104,45 0,4 180,68 0,8 76,23 73,0

Castilla y León 66,22 0,3 54,33 0,2 -11,90 -18,0

Cataluña 5.137,56 20,1 3.093,01 13,0 -2.044,55 -39,8

Comunitat Valenciana 169,80 0,7 1.158,76 4,9 988,96 582,4

Extremadura 62,13 0,2 23,96 0,1 -38,17 -61,4

Galicia 102,38 0,4 106,05 0,4 3,67 3,6

Madrid, Comunidad de 11.640,89 45,5 14.520,55 61,1 2.879,66 24,7

Murcia, Región de 67,21 0,3 37,69 0,2 -29,53 -43,9

Navarra, Comunidad Foral de 836,30 3,3 46,95 0,2 -789,35 -94,4

País Vasco 1.531,81 6,0 2.616,06 11,0 1.084,25 70,8

Rioja, La 7,62 0,0 25,44 0,1 17,82 234,0

Ceuta y Melilla 0,61 0,0 0,48 0,0 -0,13 -21,5

Sin determinar 4.453,27 17,4 843,80 3,6 -3.609,46 -81,1

Total 25.601,73 100 23.757,63 100 -1.844,10 -7,2

Mll:  Millones de euros

T1:  Porcentaje sobre el total de España

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio. Ministerio de Economía y Competitividad. Elaboración propia.

Diferencia 2017-20162016


